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Abstrakt

Východiska: Užívání návykových látek v těhotenství a mateřství je problematikou práce se

specifickou klientelou, která je v adiktologických službách v České republice i ve světě

předmětem řešení. U uživatelek vznikají bariéry pro vstup do léčebných služeb z důvodu

odsouzení společnosti, strachu z odebrání dítěte a také vlastních pocitů viny. Užívání

návykových látek má nepříznivé důsledky pro zdravý vývoj plodu a psychosociální vývoj

dítěte. V bakalářské práci zpracovávám specifika žen-matek uživatelek, užívání v

těhotenství a užívání v mateřství, důsledky užívání návykových látek pro plod, porod i na

kojení a rizika pro dítě. Dále uvádím informace z některých českých a zahraničních studií,

které se zabývají danou problematikou. Výzkumná část představuje vlastní výzkum, který

byl uskutečněn na jaře roku 2021 s deseti matkami.

Cílem: Cílem bylo nalézt vzorce užívání návykových látek v období bezprostředně před

těhotenstvím uživatelek a změny v průběhu těhotenství a v raném mateřství do jednoho

roku dítěte pomocí výzkumných otázek: Jak se změnilo užívání návykových látek u žen, když

zjistily, že jsou těhotné? Jak se užívání, prožívání a myšlení žen proměňovalo během

jednotlivých fází těhotenství a raného mateřství? Jak se měnila motivace žen během

zkoumaného období?

Metodika: Získání dat proběhlo pomocí polostrukturovaného interview s 10 uživatelkami

návykových látek-matkami, které dlouhodobě užívaly alkohol, kokain, heroin, pervitin

a tabák a užívání bylo bezprostředně před posledním těhotenství, bylo v těhotenství nebo

v mateřství nebo v obou obdobích zároveň, matky byly v léčbě abstinující více jak 3 měsíce.

Výsledky: Výzkum přináší poznatky ohledně chování, myšlení a prožívání těhotných žen a

matek se závislostí na návykových látkách. Respondentky výzkumu byly v době rozhovorů

abstinující a v péči doléčovacího centra či kojeneckého ústavu. Zkušenosti byly sdělovány

uživatelkami retrospektivně a zaměřovaly se na období těsně před zjištěním těhotenství,

v průběhu těhotenství a v raném mateřství do jednoho roku nejmladšího dítěte.

Doporučení: Potřeba zvýšit důvěru matek uživatelek v léčebná zařízení, zmenšovat bariéry

pro vstup do léčby a snížit dopady na vývoj dítěte.

Klíčová slova: vzorce – užívání návykových látek – těhotenství – rané mateřství

Abstract

Background: The use of addictive substances in pregnancy and motherhood is a problem

of working with a specific clientele that is in addictology services in the Czech Republic and

in the world subject of the solution. There are barriers for female users to enter treatment

services due to condemnation of society, fear of the child being taken from the mother and

also feelings of guilt. Use of addictive substances have adverse consequences for the

healthy development of the fetus and the psychosocial development of the child. In the

bachelor thesis I process the specifics of women-mothers users, use in pregnancy and use

in motherhood, the consequences of substance abuse for the fetus, childbirth and

breastfeeding and risks for the child. Further I present information from some Czech and

foreign studies that deal with the given issues. The research part presents our own

research, which was carried out in the spring of the year 2021 with ten mothers.

Aim: The aim was to find patterns of substance use in the period immediately before

pregnancy of users and changes during pregnancy and in early motherhood up to one year

Child Using Research Questions: How has substance abuse changed in women when they

found that are they pregnant How women's use, experience, and thinking changed during

each phase pregnancy and early motherhood? How did the motivation of women change

during the study period?

Methodology: Data acquisition was done by using a semi-structured interview with 10

users addictive mothers who have long used alcohol, cocaine, heroin, methamphetamine

and tobacco, and they use the substances during pregnancy or maternity or in both periods

simultaneously, the mothers were abstinent for more than 3 months.

Results: The research provides knowledge about the behavior, thinking and experience of

pregnant women and mothers with addiction to addictive substances. The respondents

were abstinent at the time of the interviews in the care of an aftercare center or infant

institute. Experiences have been shared by users retrospectively and focused on the period

just before the pregnancy was detected, during pregnancy and in early motherhood up to

one year of the youngest child.

Recommendation: The need to increase the confidence of mothers - users in treatment

facilities, to reduce barriers to entry into treatment and reduce the impact on the child's

development.

Key words: patterns of behavior - substance use - pregnancy - early motherhood
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Úvod

V devadesátých letech se v České republice začaly více objevovat těhotné uživatelky

návykových látek, což přimělo sociální a zdravotní služby začít řešit detailněji jak služby

připravit na míru právě těhotným ženám a matkám a jejich dětem. V dnešní době se sice

problematika matek uživatelek řeší již více, než tomu bylo na začátku působení těchto

služeb, ale zodpovědnost a pocit studu a viny vůči dětem a okolí je stále něco, co uživatelky,

matky nutí se samoléčit tedy pokusit se situaci zvládnout vlastními silami. Nevyhledají poté

služby, přestože by to v době těhotenství, většinou nechtěného, mohlo zlepšit jejich situaci

a následky plynoucí ze skrytého těhotenství pro ně i pro společnost.

Tato bakalářská práce se věnuje tématu užívání návykových látek v těhotenství a raném

mateřství a její snahou je doplnit informace k tomuto tématu přímo od samotných

těhotných žen, matek užívajících návykové látky. Existuje sice již několik zahraničních studií,

které se zabývají užíváním návykových látek v těhotenství a v mateřství, nicméně toto téma

je stále málo probádané a díky citlivosti problematiky není jednoduché získat ke sdílení

otevřené respondentky a pravdivé informace. Nově vzniklá situace mateřství je náročná i

pro matky, které návykové látky neužívají. Samy neuživatelky zažívají zkušenosti, které jsou

odlišné v porovnání s dokonalým vzorem mateřství a životního stylu.

Bakalářská práce má mimo úvod a závěr pět částí, přičemž první dvě se věnují deskripci

vybraných teorií a výsledků výzkumů, následují dvě části shrnující vlastní výzkum a jeho

výsledky, pátá část se věnuje diskuzi.

V první části práce se zabývám poznatky z odborných studií zaměřených na ženy, které jsou

uživatelkami návykových látek. Věnuji se genderovým souvislostem, stigmatizaci, bariérám

pro vstup do léčby, psychickým a vztahovým problémům žen, jež užívají návykové látky v

těhotenství a mateřství.

Ve druhé části práce představuji rizika užívání návykových látek v těhotenství pro plod a

pro matku a jeho vlivem porod. Shrnuji vybrané zahraniční výzkumy zabývající se touto

problematikou, přičemž se zaměřuji na zjištění, která jsou dále diskutována v práci. Tuto

druhou část pak ještě zakončuji shrnutím stěžejních amerických a českých výzkumů, které

byly důležité pro můj vlastní výzkum.

Při rešerši odborné literatury se mi podařilo najít pouze málo studií, které by se alespoň

v menší míře zabývaly citovým prožíváním matek uživatelek v době těhotenství a mateřství

a jejich chováním. Zjistila jsem, že tyto informace jsou zahrnuty spíše jen okrajově do

výzkumů, které se zabývají zkoumáním důsledků užívání návykových látek matkou pro

novorozence, nebo do množství kvantitativních výzkumů ukazujících světové statistiky typu
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užívané látky v těhotenství, věkové složení matek uživatelek, jejich vzdělání, zaměstnání a

počet léčebných intervencí.

Empirická část závěrečné bakalářské práce představuje vlastní výzkum, který byl

uskutečněn na jaře roku 2021. Jeho cílem bylo pomocí polostrukturovaných rozhovorů najít

společné vzorce užívání návykových látek v těhotenství a mateřství u deseti matek s

problémem užívání alkoholu, marihuany, pervitinu, kokainu a heroinu. Všechny matky

zároveň kouří tabák a užívaly také více návykových látek najednou.

Výzkum přináší poznatky ohledně chování, myšlení a prožívání těhotných žen a matek se

závislostí na návykových látkách. Respondentky výzkumu byly v době rozhovorů abstinující

a v péči doléčovacího centra či kojeneckého ústavu. Zkušenosti byly sdělovány uživatelkami

retrospektivně a zaměřují se na období těsně před zjištěním těhotenství, v průběhu

těhotenství a v raném mateřství do jednoho roku nejmladšího dítěte.
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1 Ženy – matky, uživatelky návykových látek

1.1 Specifika žen jako uživatelek

Ženy se liší od mužů v myšlení, emocionalitě, svými rolemi, ve způsobu zvládání stresu,

a také jinými hormony a rozdílným metabolismem. Gender není dán přirozeným rozdílem

mezi muži a ženami, tedy pohlavím, ale aktuálním vývojem sociálních vztahů. Genderové


[…]


Ve výzkumu je možné zkreslení výsledků, neboť rozhovory byly retrospektivní, v některých

případech jsem se ptala i na situaci před několika lety. Zároveň kvůli citlivosti tématu bylo

také možné předpokládat, že uživatelky mohou odpovědi zkreslovat také samy.

Je zde vidět ambivalence, kterou matky prožívají, ať už při zjištění těhotenství, zda chtít

nebo nechtít dítě, tak při rozhodování se, zda zvolit užívání a nebo ochranu dítěte. Tyto

rozpory mohou být podle mě klíčové v terapii uživatelek.

Sběr dat, kódování a analýza probíhaly v rozmezí týdnů a měsíců, nejdéle však 4 měsíce od

sebe. Dvě uživatelky, které se rozhodly pro abstinenci po zjištění těhotenství, vydržely celé

těhotenství neužívat. Všechny respondentky uvádí strach z odebrání dítěte a všechny

respondentky se chtějí o své dítě postarat. Uživatelka heroinu vydržela po celou dobu

těhotenství užívat sníženou dávku. Chtěla chránit dítě snížením dávky a zároveň ho chtěla

chránit před negativními důsledky abstinenčního syndromu. Sama říká, že se držela na

hranici toho, aby jí bylo dobře. Zde se potvrzuje nutnost napojení na služby - substituce by

jí konkrétně mohla výrazně pomoci. Ze všech výpovědí uživatelek vyplývá téma

stigmatizace, uvedené v teoretické části. Výzkumem se potvrdilo, že bariéry pro vstup do

služeb jsou stále obrovské a je potřeba tyto bariéry zmenšovat. Ženy například pozitivně

oceňují, že při hrozbě odebrání dětí v porodnici je jim nabídnuta šance přijít do kojeneckého

ústavu a mít tak děti při úspěšné léčbě stále v péči.

35

Vyšel také souvislost abstinence s tím pokud začala žena před nebo po těhotenství, vliv

přítomnosti nebo nepřítomnosti partnera, druh sociální podpory (zejména babiček), kterou

dostávají v každodenní péči o dítě. Obavu z odebrání dětí a vstupu do léčby tyto výsledky

předchozích výzkumů práce jednoznačně potvrdla.

Ukázalo se, že například doba, kdy matka odchází z porodnice a navíc bez dítěte je velmi

kritická, všechny matky, které odcházely bez dítěte, užily bezprostředně po odchodu drogu.

Neužila jedna respondentka, která šla z porodnice rovnou s dítětem do kojeneckého

ústavu.

Většina respondentek uvádí, že jejich partneři užívali drogy také. Pokud konzumovali

během těhotenství a po porodu, zatímco ženy podstupovaly léčbu, jejich vztah se stával

nemožným, což vyvolalo ve většině případů rozchod.

Výzkum dospěl ke všem cílům, které jsem si na začátku zadala. Výsledky přináší podobnosti

nalezených témat. Potvrzuje potřebu řešit specifika potřeb žen, zejména pokud se jedná o

napojení na služby. Ukázalo se, jak důležitá je podpora rodiny, která může pomoci napojit

uživatele na službu a zároveň je mnohdy vedle dítěte také motivací. Pokud uživatel neřeší

problém s institucemi, je rodina spojovatelem, který by mohl tento problém řešit.

Slabým místem práce jsou texty o zahraničních studií, kde popisuji, co bylo ve studiích

vyzkoumáno a nepracuji s jejich integrací do kontextu, podrobněji popisuji dvě rozsáhlé

americké studie, které však považuji za velmi přínosné a propracované pro pochopení

fungování ve větším výzkumném souboru. Uvědomuji si, že s tímto by bylo vhodné lépe

pracovat. Tyto nedostatky byly způsobeny mimoto také kvůli časové náročnosti výzkumu.

Analýza výzkumu pro mne byla složitá, pro příště bych se zaměřila na schopnost držet se

tématu a dosahovat rychleji odpovědí na výzkumné otázky. Při výzkumu bych se lépe držela

struktury rozhovoru, nastudovala problematiku více předem, aby bylo zřejmé, jaké body

jsou důležité. V některých případech se upouštělo od podstaty otázky a to bylo na

zpracování dat poté vidět. V teorii bych zapracovala na propojování více zdrojů.

Zdá se, že ke mě mají uživatelky matky důvěru a já dokážu vhodně komunikovat o citlivých

informacích a přistupuji ke všem s respektem. Je tu prostor pro další komunikaci a zabývání

se danou problematikou, která mě zajímá.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo nalézt vzorce užívání návykových látek v těhotenství a raném

mateřství pomocí odpovědí na výzkumné otázky ohledně změny v užívání při zjištění

těhotenství uživatelek, dále jsem pozorovala změny užívání, prožívání a myšlení v období

od zjištění těhotenství do raného mateřství, a to do jednoho roku dítěte. Jako poslední jsem

sledovala motivaci uživatelek v obdobích před těhotenstvím, v jeho průběhu a v prvním

roce mateřství.

Z mého výzkumu je zřejmé, že těhotenství bylo pro matky velikou stresovou zátěží, zároveň

jsem zjistila, že děti jsou pro matky obrovskou motivací k abstinenci a nebo motivací k

vyhledávání řešení situace za pomoci odborníků, že změny, které probíhají od počátku

těhotenství až do porodu a v prvním roce mateřské role jsou pro matku velice náročné,

protože matka uživatelka při stresové zátěži spíše sklouzne zpátky k droze. Často ji také

ovlivňuje partner, na kterém je nějakým způsobem závislá, emočně, finančně, aj. Zároveň

je tu třeba zmínit, že situací je ovlivněn budoucí vývoj dítěte. Je třeba pracovat na

specifikách matek uživatelek tak, aby nedůvěra v instituce začala být spíše důvěrou, což si

myslím, že se v České Republice pomalu daří. Tento názor mi potvrdily také rozhovory s

matkami.
