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Přílohy

1.1 Příloha č. 1 Polostrukturované interview

Téma: Vzorce užívání návykových látek v těhotenství a v raném mateřství: Kvalitativní
výzkum

CÍL PRÁCE: Výzkum má sledovat vzorce užívání, prožívání a myšlení uživatelek
návykových látek před otěhotněním, během těhotenství a po porodu v mateřství do 1
roku dítěte

OTÁZKY K ROZHOVORU :

1. Kolik Vám je let?

2. Kolik máte dětí?

3. Co všechno jste brala? (Pozn. popřípadě se dotazovat jednotlivě na skupiny drog.)

4. Kdy jste začala něco užívat, v kolika, jak dlouho, jak často, kolik jste toho užívala?

Jakým způsobem? (Injekčně,..)

5. Měl někdo ve Vaší rodině problém s drogami? Kdo a s čím?
6. Kde jste na drogy brala peníze?

7. Jaká je Vaše historie léčby? Jak dlouho jste se léčila, v jakém programu, kolikrát

jste zrelapsovala?

8. Měla jste před otěhotněním někdy práci? Jakou?

(Zajímá mě hlavně se dostat k výchozímu stavu užívání klientky, když zjistila těhotenství).

9. Co jste dělala, když jste zjistila, že jste těhotná?

10. Jak jste se cítila? Co jste si o tom myslela/ o čem jste přemýšlela/ jak jste

reagovala?

11. Řešila jste s někým jak se v těhotenství chovat při užívání? S kým? Kde? Co vám
řekl?

12. Měnilo se nějak Vaše užívání v průběhu těhotenství ? 1 -3 měsíce, 4 - 6 měsíců, 7 -
9 měsíců (například po trimestrech)? Co jste v těhotenství užívala?

13. Jak jste se v těhotenství cítila? O čem jste přemýšlela? Co jste v těhotenství dělala?
14. Co Vám vyvolalo chuť na drogu během těhotenství?

15. Jak jste prožila porod? Jak jste se cítila? Co pro Vás bylo těžké a co Vám

pomáhalo?
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16. Co se stalo, když se dítě narodilo? Co jste si myslela? Jak jste se cítila? Co jste
dělala?

17. Co pro vás bylo těžké, když se dítě narodilo?
18. Kdy po porodu jste si poprvé něco dala?
19. Co Vám konkrétně dělalo dobře a povzbuzovalo Vás v období, kdy Vaše dítě bylo

miminko, do 1 roku?
20. Jak jste se cítila jako čerstvá maminka, do 1 roku dítěte?
21. O čem jste v tomto období přemýšlela?
22. Prožil s Vámi otec Vašeho dítěte těhotenství a porod? Podílel se na výchově do 1

roku dítěte?

23. Měla jste vždy dítě v péči?

Série 6 závěrečných otázek:

24. Když se podíváte zpětně na období od zjištění těhotenství do teď, co se u vás
nejvíc změnilo, jak se to měnilo?

25. Jakou životní motivaci jste měla před otěhotněním?
26. Co pro Vás bylo největší motivací v těhotenství.
27. Co v mateřství hned po porodu?
28. Co pro Vás bylo největší těžkostí před otěhotněním?
29. Co pro Vás bylo největší těžkostí v průběhu těhotenství?
30. Co pro Vás bylo největší těžkostí v mateřství do 1 roku dítěte?

Doptání se na doplňující informace k něčemu co jsem se již dozvěděla.